EDITAL PARA OFERECIMENTO DE SEMINÁRIO DE FORMAÇÃO

1. DA ABERTURA

O Centro Universitário FAI, torna público, para conhecimento de todos os

interessados, os procedimentos relativos à oferta da Formação presencial para os

acadêmicos bolsistas e professores orientadores e preceptores dos programas

PIBID e Residência Pedagógica – Curso de Pedagogia.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 O processo de inscrição será realizado no Portal Online – UNIMESTRE, no link

Eventos.

3. DA OFERTA

3.1 Para que a formação seja ofertada é necessário o número mínimo de 20

participantes.

3.2 Para os acadêmicos não bolsistas do PIBID e Residência Pedagógica

interessados em participar como atividade de formação será oferecida certificação

de 20 horas; conforme cronograma em anexo.

3.3 O valor da Formação para os acadêmicos não bolsistas do PIBID e Residência

Pedagógica será de R$ 50,00 (cinquenta reais).

4. DOS PRAZOS

4.1 O período de inscrição será de 16/09/2019 a 20/09/2019.

4.2 Na hipótese de oferecimento da Formação para acadêmicos não bolsistas do

PIBID e Residência Pedagógica, a inscrição deverá ser efetuada até 25/09/2019.

4.3 A homologação das inscrições será divulgada no dia 26/09/2019.

Itapiranga (SC), 13 de setembro de 2019.

Kurlan Frey

Coordenador do Projeto PIBID - Curso de Pedagogia
Centro Universitário FAI

Maria Preis Welter
Coordenadora do Projeto Residência Pedagógica - Curso de Pedagogia

Centro Universitário FAI

CRONOGRAMA

28/09/2019
Oficina: BNCC NA PRÁTICA DA EDUCAÇÃO INFANTIL E
DOS ANOS INICIAIS
Mediador: Daniel Skrsypcsak
Carga horária: 4 horas

19/10/2019
Oficina: ORATÓRIA E COMUNICAÇÃO

Mediador: Sadi José Reckziegel

Carga horária: 4 horas

09/11/2019
Oficina: COMO AUXILIAR CRIANÇAS COM DIFICULDADES

DE APRENDIZAGEM

Mediadora: Rosani Teresa Spaniol Pelissari

Carga horária: 4 horas

23/11/2019
Oficina: A DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Mediadoras: Elenice Ana Kirchner e Maria Preis Welter
Carga horária: 4 horas

07/12/2019
Oficina: A DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Mediadoras: Elenice Ana Kirchner e Maria Preis Welter
Carga horária: 4 horas